Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus São João da Boa VistaCampus São João da Boa Vista

COORD CURSO TEC MANUT E SUP INFORMATICACOORD CURSO TEC MANUT E SUP INFORMATICA

  ATA N.º 14/2024 - TMSI-SBV/DAE-SBV/DRG/SBV/IFSP ATA N.º 14/2024 - TMSI-SBV/DAE-SBV/DRG/SBV/IFSP

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS MEMBROS DA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – REITOR E DRGs DO IFSP E

CANDIDATOS A DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS SBV

Aos trinta dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, realizou-se em formato híbrido (presencial e

online), a reunião da Comissão Eleitoral Local do Campus São João da Boa Vista e os candidatos a diretor

geral. ORDEM DO DIA: Pauta: 1. Definição de papéis nos debates (Responsável pela lista de presença;

Intermediador; Responsável em ajudar com as mídias; Apoio do Intermediador e mesas do debate); 2. Análise

do regramento para os debates juntamente com os candidatos. O presidente da comissão, Paulo Gavião,

agradeceu a presença de todos e iniciou a reunião com a discussão da definição dos papéis, ficando definido

como novos secretários os membros Jessé e Juliana, como membro da comissão responsável pela lista de

presença a Juliana, ficando como Intermediador o Lucas, como membro que ajudará com as mídias o Renan, e

como membro que ficará como apoio da intermediação e das mesas o presidente Paulo Gavião. Depois disso

foi iniciada a discussão sobre a dinâmica do debate. O presidente Paulo informou que seria lido o regramento

para o debate e discutido caso a caso, em casos de dúvidas. Após ler o parágrafo sobre os assistentes dos

candidatos, o presidente Paulo informou que não houve indicação de assistentes por nenhum dos candidatos.

Continuando, sobre a questão do sorteio, foi definido que as perguntas recebidas e validadas serão impressas e

colocadas dentro de uma urna/caixa, para serem sorteadas no momento antes de serem lidas. Depois disso foi

discutido sobre o primeiro bloco dos debates, ficando definido que o primeiro bloco terá a duração de 3 (três)

para cada candidato se apresentar. Em seguida foi discutida a forma de organização do segundo bloco do

debate, ficando definido que a duração da formulação das perguntas, respostas, réplicas e tréplicas será

conforme definido no artigo 10º do regulamento para debates, com o total 2 (duas) rodadas de perguntas e

respostas. Com relação ao terceiro bloco do debate, foi decidido que será sorteada a pergunta e ambos os

candidatos responderão a mesma pergunta, sem réplicas e tréplicas. A duração das perguntas e respostas será

conforme consta no regramento e ocorrerão 3 (três) rodadas neste terceiro bloco. Ficou definido que para os

próximos debates, o formulário para envio de perguntas aos candidatos será ajustado, incluindo também

campos para a inserção do segmento de quem está enviando a pergunta, assim como a indicação do tema da

pergunta. Após, com relação ao quarto bloco do debate, ficou definido que cada candidato terá três (3) minutos

para as considerações finais. A comissão também definiu que a duração dos debates será de no máximo uma

hora e trinta minutos. Sem mais, a reunião foi encerrada e para tudo constar, eu, Jessé Poiatti, lavrei a presente

ata que, depois de aprovada, segue assinada por mim, pelo presidente e pelos demais participantes.

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:

Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Paulo Renato de Oliveira GaviaoPaulo Renato de Oliveira Gaviao, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/10/2024 09:53:28.

Jesse PoiaJesse Poia , AUX EM ADMINISTRACAOAUX EM ADMINISTRACAO, em 01/10/2024 10:04:17.

Thais Reis da SilvaThais Reis da Silva, SECRETARIO EXECUTIVOSECRETARIO EXECUTIVO, em 01/10/2024 10:18:47.

Lucas Delbello SantosLucas Delbello Santos, COORDENADOR(A) - FG2 - CAE-SBVCOORDENADOR(A) - FG2 - CAE-SBV, em 01/10/2024 10:48:29.

Renan da Silva CoutoRenan da Silva Couto, TECNICO DE LABORATORIO AREATECNICO DE LABORATORIO AREA, em 01/10/2024 11:04:55.

Flavia Miranda FerreiraFlavia Miranda Ferreira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 01/10/2024 11:16:30.

William Zaccaro GomesWilliam Zaccaro Gomes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/10/2024 12:22:28.

Esdras Nicole o da CunhaEsdras Nicole o da Cunha, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/10/2024 15:28:40.

Juliana Giseli da Silva ZancanaroJuliana Giseli da Silva Zancanaro, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 01/10/2024 19:53:49.

Diego Cesar Valente e SilvaDiego Cesar Valente e Silva, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SBVDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SBV, em 02/10/2024 19:04:40.

Vinicius Teodoro GuimaraesVinicius Teodoro Guimaraes , BV3022951 - DiscenteBV3022951 - Discente, em 07/10/2024 08:20:35.

Meno  BorriMeno  Borri, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 07/10/2024 14:04:34.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 01/10/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

818240

2c45656a54

ATA N.º 14/2024 - TMSI-SBV/DAE-SBV/DRG/SBV/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: